

## Formandens beretning for 2023.

**Turisterne strømmer til Lolland-Falster.** Mange fra udlandet og især fra Tyskland ønsker at besøge vores dejlige Sydhavsøer. Sydeuropa har haft ekstreme varmegrader, så mange turister har valgt ferie i de nordlige breddegrader. Royal Run i Nykøbing Falster i april gav god PR for vores by og Tour de France i Danmark med Jonas Vingegård som vinder, har helt sikkert tiltrukket mange cyklende turister, som kom i stort antal - især i august og langt hen i september. Foto viser en flok cykelturister fra Rostock, som besøgte byen 2 gange i år, hvor vi viser dem rundt og fortæller om det store slot, hvor Dr. Sophie fra deres område Mecklenburg boede i næsten 40 år. Mange cykelruter går gennem vores by- *Cykelruten Berlin - København, Østersøruten fra Tyskland, Munkeruten, Naturlandets ruter, Falster Rundt og ikke mindst de 10 ruter på Cykelblomsten Guldborgsund – Rostock. Ruter, som bruges af mange lokale og fra DK og fra udlandet.*

### **Nykøbing Falster blev i 2022 - 2024 kåret til årets Handelsby.**

Et stort tillykke til Vores Nykøbing, som med mange aktiviteter i midtbyen, trak mange turister til vores prisværdige handelsby, godt hjulpet af de mange dygtige sportsfolk fx håndbold, fodbold, brydeklubben med mange store arrangementer, men også teateret og revyen, hvor Mickey, Lone og Tina, vinter og sommer får trukket et stort antal turister til Revykøbing. Overnatningssteder og de mange udlejningssommerhuse melder om stort rykind i den kommende sommer. Mange kommer til byen fra sommerhusområderne for at handle og nyde den smukke natur omkring vores by og omkring farvandet Guldborgsund.

**Sidst på året mistede Turistinformationen** deres tilskud fra VisitLF. Ansvar for at turisterne i vores område havde Guldborgsund kommune et par år før overdraget til VisitLF, som derved sparede godt et par mio ved at lukke de 3 eksisterende turistkontorer og de 4 info cafeer på LF. De sparede mio skal bruges til en ny organisation, som centraliseres og digitaliseres fra Maribo, hvor der i 2025 vil være 30 Turisme infopunkter fordelt på LF, som skal fungere mere digitalt og på frivillig basis. Det er trist, at man lukker ned, før man får den nye organisation på plads. Flere af turistkontorerne fortsætter nu for egne penge med færre åbningstider. Heldigvis fortsætter - MuseumLF i Nykøbing med Turisme i Færgestræde (*Ulla S. vil senere fortælle om den nye turisme-info punkt organisation*)

**Ny status for Turismen på Lolland-Falster.** Turistforeningen havde tidligere et samarbejde med kommunen om forbedringer og aktiviteter til gavn for byens mange turister. Kontakten til kommunen foregår nu mere digitalt og på skemaer med tilskud til events. Tidligere havde vi et netværk til kommunen gennem Kulturelt Samråd, Naturområde Guldborgsund, forskellige samarbejdsgrupper, årlige fællesmøder med evaluering af turismen, og en Turistkoordinator, som nu er sparet væk. Kontakten til politikerne og forvaltningen er blevet vanskeligere. Fx er vores forslag gennem flere år om skilte på torvet med henvisning til turistkontoret, til Sundfarten og til toiletter, ikke vundet gehør. Dem kunne vi selv designe i A3 og få sat rundt på torvets facader.

**Turistforeningen er nu med i et netværk gennem ” Samarbejdende Turistaktører på Lolland-Falster”**, Jeg har været formand for bestyrelsen i 2 år siden opstart. Den har nu 68 medlemmer Bestyrelsen forsøger sammen med Turistaktører fra hele Lolland-Falster at få et godt samarbejde, netværk og kontakt til VisitLF. Vi inviterer til fællesmøder og temamøder. Har i år haft fokus på en fælles eventkalender, flere overnatningssteder og kulturturisme. Med mange medlemmer kan vi optimere samarbejdet i Den lille Turisme. Anette B&B Falster er ny formand, og jeg fortsætter i bestyrelsen i 2024

### **Årets aktiviteter i 2023:**

**Byguiden og quizzen ”I Dronning Sophies fodspor” på egen hånd** er uddelt i stort antal såvel via vores medlemmer i bymidten som fra Turistkontorer på hele Lolland-Falster. Brochuren er på dansk, engelsk og tysk, Fra Rostock har vi haft besøg af en gruppe cyklister, som Ole og jeg har vist rundt gennem byen ad Sophies fodspor, hvor vi har fortalt om det store Nykøbing slot og de

mange kongelige, som boede på slottet, og som der stadig er spor efter i Nykøbing. **Bogen om Nykøbing Slot, hvor Dronning Sophie boede i næsten 40 år**, er skrevet af forhenværende skoleinspektør H. Grøndal Hansen – og er udleveret som velkomstgave til alle nye medlemmer. Vi har desuden kontakt til en tysk kunstner Manns Brennicke, som arbejder med Nykøbing Slot i 3D, og vi har længe haft en drøm om, at Slottet skal kunne ses i Virtual Reality. En vision som Christian arbejder videre med sammen med Manns Brennicke.

**Generalforsamlingen** holdt vi i Nykøbing Hallen, hvor vi besøgte Guld Boxen under byggeriet. Vi spiste og holdt Generalforsamlingen i Hallens restaurant. Året før hørte vi om Sundskolen til generalforsamlingen. Visionerne var store og det flotte visionsprojekt er stadig ikke færdigt, firmaet Bohus gik konkurs og et kringlet forløb har gjort, at det stadig er en tom byggeplads .

**Skt. Hans aften** blev et tilløbsstykke med ca. 2500 tilskuere, med musik og sang af Mickey Pless. Heksen sendt afsted fra bålet med en bårtale af borgmester Simon Hansen, medens mange skibe og både med lys kom sejlede på Guldborgsund til Slotsbryggen. Et hyggeligt arrangement i samarbejde med Sejlforeningen Vikingen, Fiskeriforeningen og Motorbådsklubben Guldborgsund. Vejret var helt fantastisk og med en meget smuk solnedgang. Til salg af øl og vand havde vi stor hjælp af Jørgen Ottesen fra Brandmuseet.

**Sundfarten på Guldborgsund** sejlede på 2. år. Vi var mange, som har brugt godt 3 år til opstart, planlægning, økonomi fra sponsorer mm. Vi troede på, at det ville være et godt turisttiltag for byen og egnen. Desværre ophørte i 2023 samarbejdet mellem skipper Allan og Museum LF, og den fjerne placering i Sandgade, regn i det meste af juli - gav færre passagerer end året før, selvom kronprinsesse Mary gav lidt kortvarig PR. Vi forsøgte at hjælpe skipper Allan bla. med PR, booking af ture til foreninger, rabat til vores medlemmer, et sponsorat med 5 x musik og sang i juli og august. Mange timer og kræfter er brugt på projektet, og det er trist, at Sundfarten ikke sejler i 2024, da kommunens tilskud er ophørt.

**Fællessang ved Solnedgang med musik og sangledsagelse.** Blev igen i år et tilløbsstykke. Her deltog mellem 200 - 600 sangere hver af de 2 onsdage i juli og 2 onsdage i august. Mange af sangerne havde egne stole med og hyggede sig til de smukke aftensange i de lånte sanghæfter, medens 3 musikere og 3 sangere slå tonen an. Arrangementet var i et samarbejde med Visens Venner og med et tilskud fra Kulturelt Samråd, som desværre nu er nedlagt.

**Turistbjørnen, Turistprisen for 2022** fik Jes Jonick for hans store engagement med at få vinbåden Marittima indrettet til en hyggelig cafe med lokaler til forskellige events. Prisen blev overrakt fra scenen til sommersang på torvet efter aftale med Mickey Pless.

**Musik på Sophieholmen** med 4 rock og pop orkestre med tilskud fra Turistforeningen.

**Tango på teateret** i et samarbejde med Tangoorkesteret blev planlagt til 2. september.

Arrangementet blev desværre aflyst, da pianisten blev syg, men aktiviteten vil afvikles senere.

**Til sidst en STOR tak til bestyrelsen for samarbejdet i årets løb.**

Tak til alle jer medlemmer, som gør det muligt at fortsætte aktiviteterne i Turistforeningen. En stor tak også til vores mange samarbejdspartnere i årets løb.

Dette er min sidste beretning. Jeg abdicerer nu efter 16 år i Nyk. F. Turistforenings bestyrelse og 10 år som formand. Jeg fortsætter med i bestyrelsen i Samarbejdende Turistaktører. Med **Cykelturisme**, formand for Sundgruppen(30 år)pasning af teltplads i Sundby (28 år). Sammen med Ole er vi guider på cykelture og på byture med dronning Sophie. Arr. af FR-cykelløbet. Cykelblomsten Guldborgsund og Rostock skal renoveres, sponsorer findes med tæt kontakt til Cyklistforbundet i Rostock. (15.000 stk. uddelt på 3 år) Desuden skal vi have mere tid til os selv. Jeg ønsker bestyrelsen, samarbejdspartnere og de mange medlemmer al held og lykke med det fremtidige arbejde.

Dette var min beretning 2023

*Birgitt Bjerre, formand den 14.3.2023*